restitutioni in integrum in casu? Quibus dubiis Domini Patres de turno 

respondendum censuere : Ad I affirmative; ad II negative. Cum autem 

parochus S. Agabii ad alium turnum provocaveri t ; hodie tertio causa 

disceptanda proponitur sub assuefa formula dubii: 

An sententia rotalis diei 4 augusti sit confirmanda vel infirmanda 

in casu? 

Ius quod spectat. - Ex cap. 15, tit. ,27, lib. Il , deducitur rem iudi

catam esse ipsam sententiam definitivam, a qua non fuit appellatum per 

decendium, quod decendium absolute peremptor ium est, ita ut qui intra 

id temporis spat ium ad provocationis subsidium non advolat, censetur 

praesumptione iuris et de iure voluisse latae sententiae parere. Hinc res 

iudicata t an tam auctori tatem, tantam que habet f i rmitatem, ut pro veritate 

habea tur ex regula iuris 297 « Res iudicata pro veritate acc ip i tu r» 

Decem autem dies. incipiunt vel a die latae sententiae, si partes lectioni 

aut recitationi sententiae per se, aut per procuratores, praesentes fuerint, 

vel, si non fuerint praesentes, a die notificatae sententiae, cum ignorans 

non possit deliberare. A die vero latae vel notificatae sententiae tempus 

est continuum, i. e. currit de momento in momentum, et quidem inin

terrupte, comprehendens nimirum etiam dies feriatos, adeo ut propter 

ipsos decendium nec prorogari, nec limitari potest (leg. 1 Cod. De feriis). 

Adversus rem iudicatam obtineri potest resti tutio in integrum, quae 

definitur « extraordinarium iuris remedium, quo graviter laesus ex natur 

« rali aequitate, ex officio iudicis reducitur in eum statum, sive ius, in 

« quo erat ante laesionem ». I ta Reiffenstuel in tit. X LI, lib. I, n. 3. Unde 

fundamentum restitutionis in integrum est gravis laesio; levis enim 

laesio non at tenditur , alioquin nullus unquam contractus, aut actus 

subsisteret. Restitutio conceditur maioribus et minoribus, cum hoc tamen 

discrimine, ut maioribns non concedatur, nisi, praeter laesionem, iustam 

causam probaverint ; v. g. quod laesio ex dolo adversarii contigerit, vel 

quod laesus propter grave impedimentum laesionem vitare non potuerit . 

Minoribus vero datur absque causa, seu melius da tur propter aetatis ac 

iudicii imbecillitatem, quae causa semper subsistit . Minoribus, ex cap. 2, 

tit. XLI, lib. I , aequiparantur ecclesiae, qua rum nomine veniunt non 

solum ecclesiae proprie dictae, sed etiam monasteria, aliaque loca reli. 

giosa, capitula, collegia clericorum, ecc. I ta Reiffenstuell, 1. c, n. 75; 

Devoti, Ius canonicum in eumd. tit., n. 5; Ferrar is , ad v. Rest, in integr., 

Acta, vol. X , n. 8 . — 1 - 8 - 9 1 8 . 52 
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n. 10, aliique communiter . Ecclesiae, uti patet ex cap. 1 eod. tit., in VI 

et ex Clementina unica eod tit., restitui possunt vel contra contractum, 

aut actum, vel contra sententiam, vel contra lapsum temporis , v. g. fatalia 

appellationis, modo se graviter in iis laesas fuisse legitime probent . Si 

restitutio peta tur contra sententiam, obtineri certo nequit ob illud gra

vamen, quod semper part i succumbenti accidit, sed laesio resultare debet 

ex sententiae iniustitia, ut S. Rota declaravit in decisionibus innumeris : 

v. g. in dec. 672, n. 1, p. II, Recent., ubi legitur: « Iniusti t ia autem (sen-

« tentiae) est potissima causa restitutionis, quia indubitanter continet lae-

« sionem ». Haec vero iniustitia non requir i tur ut sit notoria, sed, uti 

tenent communiter Doctores, sufficit simplex et ordinar ia ; debet tamen 

concludenter probari , alioquin praevalet res iudicata, quae, ut i supra 

dictum est, pro veritate accipitur. Et haec fuit constans S. Rotae iuris

prudent ia . I ta in d e c 236, n. 3, p. X, Recent., habemus : « Resti tutio in 

« in t eg rum adversus rem iudicatam non conceditur, nisi clare et con-

« cludenter apparea t de iniustitia, unde deduci tur laesio ». Eadem legun

tu r in decis. 329, n. 1, p. I I ; decis. 35, n. 1, p. XII , Recent., etc. 

Modo ad factum. - Sententia appellata in responsione ad I dubium 

declaravit sententiam Curiae Novariensis diei 5 nov. 1914 transiisse in 

auctori ta tem rei iudicatae: in responsione ad II dubium edixit contra 

eamdem sententiam non esse concedendam rest i tut ionem in integrum. 

Quoad rem iudicatam Pa t r ibus visum est nul lam adesse posse dif

ficultatem. Constat enim sententiam Novariensem latam fuisse die 

5 nov. 1914, et quidem praesente sac. Cassani, Congregationis praeside 

et procura tore ; unde , iuxta superius exposita, decendium pro appella

tione concessum a die 5 novembris usque ad diem 15 eiusdem mensis 

continuum decurrit . At sac. Bairate, parochus S. Agabii et sodalis Con

gregationis, iuridice non appellavit nisi die 16 novembr i s : ergo t ransacto 

tempore debito et proinde inefficaciter. Die quidem 14 idem parochus 

haec scripsit ad iudicem a quo: « Ri tenuta detta sentenza gravosa ^i 

« diritti, della Congregazione, e quindi a quelli suoi proprii e dei nuovi 

« successori, compie con la presente a t to di protesta, perchè, qualora 

« non si giudichi opportuno il tempo presente per interporre l 'appello, 

« sia r iservata la facoltà di farlo in seguito ». Verum, uti clarissime patet, 

non erat haec appellatio, sed mera protestatio et manifestatio propositi , 

seu intentionis postea, appellandi, quod propositum revera exsequutus 

fuit die 16 novembris, ut dictum est. 

Haec tamen ad abundant iam dicta sunt a Pat r ibus . Etenim rem 

iudicatam in casu primitus edixit iudex a quo Novariensis sententia 
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diei 7 decembris 1914, deinde confirmata fuit ab H. S. Auditorio in 

sententia appellata. At contra sententiam rotalem, quae confirmatoria 

sit al terius sententiae, sive rotalis sive alius Tribunalis, nullum da tur 

remedium praeter querelam nulli tatis ex can. 33 Legis propriae. 

Relate ad restitutionem in integrum con t ra sententiam Curiae N o v a 

riensis diei 5 nov. 1914, iuxta ea, quae supra quoad ius exponimus, 

parochorum Congregatio docere deberet de gravi laesione, seu de sen

tentiae iniustitia, quae est fundamentum laesionis. Hoc autem assequutum 

non fuisse a Congregatione clare os tendunt defensiones ab eius Pa t rono 

nostro exhibitae Tribunali . Re quidem vera parochus S. Michaelis ad 

demonst randum ius sibi competere, esse de iure, et non tantum de gratia, 

sodalem Congregationis, qua tuor praecipua documenta produci t ; manus 

criptum videlicet Frasconi circa a n n u m 1755 ; acta visitationis episcopalis 

Illmi Bertone Balbis, anni 1765; manuscr ip tum Croce anni 1839, et rela

tionem sac. Marucco anni 1903. Singula sunt breviter perpendenda. 

a) In manuscripto Frasconi, quod in archivio cathedralis Novariensis 

asservatur, referuntur admissiones parochi S. Crucis de gratia speciali, 

an. 1602; laudatio parochi vulgo della Bicocca, qui gratiam recepit ad 

ingrediendam Congregationem an. 1731, et statim postea laudatio Felicis 

Portigliotti parochi. S. Michaelis an. 1736, quin ulla fiat de gratia mentio. 

Ex quo diverso loquendi modo, in eadem mater ia et in eodem loco, argu

mentum exsurgit parochum Portigliotti non ex gratia, sed ex iure admis

sum fuisse ; quod eo magis dicendum est, quia quatuor parochi* Porti

gliotti praedecessore^, scilicet Ioannes Baptis ta Degli Agostini, Franciscus 

Maria Giallo, Iulius Ferrar i et Dominicus Delle Donne memoran tur in 

actis Congregationis t anquam sodales, quin addi tum unquam inveniatur 

de grat ia . Neque dicatur non fuisse necessarium adnotare parochos 

S. Michaelis ex gratia cooptatos fuisse in Collegium, quia ipsi in regi

mine an imarum non succedunt alicui ex fundatoribus Congregationis, 

quod requiri tur, ut quis sit sodalis de iure : et parochus Bernardinus 

Tornott i , qui pr imus inter parochos S. Michaelis sodalis invenitur, fuit 

admissus ex gratia. Etenim quoad pr imum, verum non est illos t an tum 

esse sodales de iure, qui parochias regunt , quas obtinebant fundatores 

Collegii. Nam ante omnia in articulo X Regularum Societatis vagis nimis 

verbis s ta tuuntur conditiones observandae in sociis admit tendis : « Nullus 

« sacerdos, de novo receptus in aliquo beneficio dictae Congregationis non 

« admit ta tur , nisi pr ius fecerit fidem plenam de accepto beneficio per 

« ins t rumentum invest i turae , seu possesionis iam apprehensae illius 

« beneficii sibi adepti ». Deinde praeter successionem, quem t i tulum dicere 

possumus originarium, alii adesse possunt tituli derivati, adventitii aut 
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acquisiti, ut i legitur in appellata sententia : « et t i tulus ad cooptationem 

« i n Congregationem potest quoque esse successio in port ionem al iquam 

« ant iquarum parochiarum, au t decretum Vicarii generalis acceptatum 

« a Congregatione, vel simplex deliberatio Congregationis, sive parochus 

« cooptatus succédât in al iquam port ionem ant iquarum parochiarum, sive 

« alia de causa ». Quoad secundum, sacerdos Tornott i non petiit coopta

tionem in Collegium, sed tan tum facultatem incedendi processionaliter 

cum Sodalibus sub Cruce ipsius Congregationis; quam facultatem obti

nuit a Vicario Generali per modum provisionis et sine praeiudicio «Con

gregationis. 

b) Anno 1765, Episcopus Novariensis, Bertone Balbis, Congregatio

nem parochorum canonice visitavit et, in visitatione peragenda, vo,cavit 

duo membra Congregationis, minis t rum (ministrale) videlicet Congrega

tionis et alium sodalem ab eadem Congregatione ad hoc depu ta tum; 

hi nonnul la iura et l ibros administrat ionis redi tuum Episcopo exhibent ; 

haec scripta Episcopus videt, examina t et recognoscit ; ac inde haec a. 

notario visitationis, eodem Episcopo dictante, referuntur: « Componitur 

« (Congregatio) a nonnul l is RR. parochis urbanis et suburbanis , nempe 

« p a r o c h i s ecclesiarum S. Petri , S, Crucis, S. Euphemiae, S. Stephani, 

« S. Nicolai, S. Matthaei, S. Michaelis, S. Andreae, S. Agabii, S. Mariae 

€ della Bicocca... et quamvis parochi praedictarum ecclesiarum habean t 

« ius quod in fratres recipiantur, cogi t amen non possunt ». Ergo iuxta 

hoc documentum, an . 1765 parochus S. Michaelis erat unus ex parochis, 

qui ius habebant , ut in fratres reciperentur. Grave omnino est hoc testi

monium in favorem parochi S. Michaelis, tum quia agitur de ipsamet 

visitatione canonica, in qua Episcopus agit vices non solum testis, et 

testis qualificati, sed et iam iudicis de s ta tu ecclesiarum; tum quia 

Episcopus Novariensis omnem diligentiam adhibuit , ut non nisi vera et 

ius ta dictaret, vocando officiales Congregationis, requirendo iura, docu

menta et l ibros Congregationis, et omnia examinando et sc ru tando: 

t u m demum, quia ipsa Congregatio, quae procul dubio acta huius visi
tat ionis, et omnia in eis contenta cognovit, et cuius maxime intererat 

ut nihil in his actis esset, quod ipsius iura offenderet, numquam pro

tes ta ta est contra haec acta, au t quamlibet eorum partem, cuius pro

t e s t a t i o n s nul lum in actis vestigium a pat ronis par t ium indicatur. 

Pa t ronus Congregationis scribit acta visitationis non manare a Soda

litate, sed ab Episcopo, ideoque non referre legitimam partis confes

sionem, sed solius Episcopi opinionem. Verum ad hoc, ut scriptura vim 

probandi habeat , non requir i tur ut referat confessionem part is , alioquin 

de omni genere probat ionum, prae ter par t ium confessionem, iam actum 

S. Romana Rota 341 

esset. In casu Episcopus, ut supra dictum est, ea quae scripsit deprom-

psit ex documentis et scripturis, quae in Congregationis archivio custo-

diebantur. Scitum est autem in iure documenta ex archiviis ecclesiarum, 

monasteriorum et similium locorum extracta probare contra ecclesias, 

monaster ia , etc., et etiam in factis ant iquis pro ecclesiis, monasteri is , etc. 

Reiffenstuel, in tit. De fide instrumentorum, n. 124; Santi, in eumd. tit., n. 7. 

c) Parochus Croce, iam ab anno 1800 sodalis, et anno 1839 Decanus 

Congregationis, in manuscripto hoc eodem anno exarato tradidit no rmas 

observandas a Cancellario Congregationis, quoties aliquis novus paro

chus in Congregationem recipi postularet, quod manuscr ip tum asservatur 

in archivio Congregationis; agitur i taque de libro manuali, qui a t e s t e 

omnino qualificato scriptus fuit et centies versa tus et lectus fuit ab omni

bus, quorum intererat, praecipue a sodalibus Congregationis, a novitiis 

et postulantibus. In hoc libro exponitur s ta tus Congregationis relate ad 

membra, quibus constat ; recensentur suppressiones aliquot t i tulorum 

parochialium et resti tutiones plurium, ita ut reddatur accurata ratio 

numeri sodalium. Porro, inter hos sodales Congregationis auctor memorat 

parochum S. Michaelis. Cum autem an. 1839 parochia S. Michaelis admi

nis traretur a regularibus, sac. Croce declarat quod, non obstante hac 

iuris exercitii suspensione, statim ac parochia sacerdoti saeculari regenda 

t radi ta fuerit, hic parochus ius haberet ut in sodalem Congregationis reci

peretur. En ergo aliud grave a rgumentum in favorem parochi Sancti 

Michaelis, quo constat non solum penes Decanum, sed penes totam Con

gregationem, a tempore quod anno 1800 an te r ius est usque ad an. 1839 

extitisse persuasionem de iure firmo, inconcusso ac pacifico parochi 

S. Michaelis ut in Congregationem admit teretur . 

Duo adversus libellum parochi Croce obiicit Pa t ronus Congrega

t ionis : 1° ipsum non exhibere confessionem Sodali tat is; 2° parochum 

Croce errasse circa ius parochi S. Eustachii , qui etiam hodie de grat ia 

t an tum admit t i tur , et ideo potuisse errare etiam circa ius parochi Sancti 

Michaelis. At pr ima difficultas supra praeoccupata est. Quoad secundam 

in primis dicere possumus cum sententia Novariensi, quod si parochus 

Sancti Eustachii usus non fuerit documento Croce in propriis iur ibus 

tuendis, nihil inde detrimenti oriri potest contra parochum S. Michaelis. 

Deinde vis documenti Croce in favorem parochi S. Michaelis non solum 

desumitur ex eo, quod adnumere tu r inter sodales de iure, sed etiam, 

et praesert im ex verbis, quae auctor specialissime profert de parochia 

S. Michaelis tunc temporis a regularibus administrata , asserens, ubi 

pr imum regimen parochiale t raderetur parocho saeculari , huic compe

tere ius ut in Congregationem cooptetur. 
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d) A Congregatione rogatus sac. Marucco, vir diligens iur iumque 

tenax, an. 1903 exaravit relationem de s ta tu Congregationis, eamque 

exhibuit Ordinario Novariensi ad hoc ut quaedam in s ta tut is induce

rentur mutat iones aut addi tamenta . In hac relatione refert acta .visi

tat ionis anni 1765 ac normas a parocho Cróce scr iptas , ret inetque 

t anquam firmam seriem, aut elenchum sodalium de iure ab Episcopo 

Balbis descriptum. In hoc au tem elencho, ut i supra vidimus, reperi tur 

parochus S. Michaelis. Relatio parochi Marucco in archivio Congrega

tionis deposita fuit, quin ulla animadversio au t protestat io contra ius 

parochi S. Michaelis facta fuerit ; proinde ex hac relat ione novum exurgit